
Kanál Ostróda-Elbląg

Vytvořeno: 11. 12. 2015 15:23

Výjime?nou pozornost také p?itahuje Kanál Ostróda-Elbl?g, jehož hydrotechnická za?ízení -
obzvlášt? lodní výtahy - p?edstavují unikátní technickou památku sv?tového významu. Po více
než 155 letech tak?ka nep?etržitého fungování byla tato za?ízení podrobena d?kladné
revitalizaci, díky níž mohou od sezony 2015 spolehliv? sloužit turist?m i vodák?m.

Nikde na sv?t? dnes nenajdete takovou pln? funk?ní mašinérii pohán?nou vodními kolesy,
která zvedáají více než šedesátitunové lod? po souši až o sto výškových metr? po pevnin?. I
když tato za?ízení vznikala p?ed více než 155 lety pro hospodá?skou dopravu, dnes úsp?šn?
fungují a slouží turist?m a vodák?m. Tento zázrak techniky z XIX. století tvo?í p?t lodních
výtah?, které slouží k p?ekonání tém?? stometrového rozdílu vodních hladin mezi mazurským
jezerem Pniewo a ?u?awským jezerem Druzno, ale také 4 zdymadla: „Ostróda”, „Ru?”,
„Zielona” a „Mi?om?yn”. P?eprava lodí po pevnin? na trase kanálu skýtá nezapomenutelné
dojmy jak z p?írodního, tak technického a architektonického hlediska.

Spole?nost "?egluga Ostródzko-Elbl?ska" z Ostródy je vlastníkem bílé flotily, která se plaví po
této památkové trase. Kanál má také své místní v?tve: z Ostródy do obce Stare Jab?onki a z
Mi?om?ynu do I?awy. Na území okresu se nacházejí všechna 4 zdymadla, která jsou sou?ástí
systému. Také ta slouží k p?ekonávání rozdíl? vodních hladin. Hlavní projektant a stavitel
tohoto systému kanál? - G. J. Steenke - zde vyzkoušel ješt? jeden zp?sob p?ekonání rozdíl?
vodních hladin, a to prost?ednictvím vykopání kanálu v um?le sypané hrázi nap?í? Karnickým
jezerem. Díky tomu se vodní hladina kanálu nachází o dva metry výše než hladina vody v
jeze?e. Toto ?ešení umožnilo plavbu na úseku Mi?om?yn - I?awa.

V roce 2007 deník „Rzeczpospolita” uspo?ádal hlasování o sedm div? Polska - jedním z nich
se stal práv? Kanál Ostróda-Elbl?g. Vzhledem k památkovému charakteru za?ízení v roce 2011
polský prezident ud?lil kanálu status památníku. Komplex kanálových lodních výtah? se navíc
uchází o zápis na seznam sv?tového kulturního d?dictví UNESCO.

Fotogalerie: Kanál Ostróda-Elbl?g

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

 1 / 1

Phoca PDF

index.php?option=com_content&view=article&id=668&Itemid=408&lang=cz
http://www.tcpdf.org
http://www.phoca.cz/phocapdf

